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Republika e Kosovés— Republika Kosova
Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashiresa
Izborni Panel za Zalbe i Predstavke

Anr.369/2021

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), i pérbéré nga gjyqtaret:
Burim Ademi kryesues, Zyhdi Haziri dhe Ferki Xhaferi anétarg, si dhe me
pjes€émarrjen e zyrtares sé larté ligjor Florije Krasniqi - Pireva, duke vendosur
pérkitazi me ankesén e Lavdim Gaxherri, né cilésiné e Administratorit t& Qendrés s&
subjektit politik Lévizja Vetévendosje, né Junik, paraqitur ankesé kundér Demokrat
Ganijaj, anétar i Komisionit Komunal Zgjedhor n¢ Komuné&n e Junikut, pér shkak t&
shkeljes s&¢ Kodit t& Mir&sjelljes, pér Zgjedhjet e Parakohshme pér Kuvendin e
Republikés s€& Kosovés, g€ do t& mbahen mé daté 14 Shkurt 2021, né seancén e
panelit t& mbajtur me 12.02.2021, mori kété:

VENDIM

I. PRANOHET e bazuar ankesa e subjektit politik Lévizja Vetévendosje, me seli n&
Prishting, Anr.369/2021 e datés 11.02.2021, p&r shkak t& shkeljes se Kodit te
Mirésjelljes pér Subjektet Politike, pér inkurajimin kérc&nimin apo mbéshtetjen e
dhunés ose kanosjes n& mbajtjen e fushatés zgjedhore ndaj kandidatéve t& subjektit
politik LVV, me qéllim t& pérftimit elektoral, né fushaté zgjedhore, pér zgjedhjet e
parakohshme p&r Kuvendin e Kosovés, g€ do t&€ mbahen me daté 14.02.2021, ndérsa
subjektit politik Lidhja Demokratike ¢ Kosovés (LDK), me seli n& Prishting i
shqiptohet dénimi mé& gjob& né& lartési prej 2,000.00 (dy mij&) euro, pér t& cilén
detyrohet ta paguaj n& afat prej 15 (pesémbé&dhjet¥) ditéve, nga dita ¢ pranimit t& k&tij
vendimi, nén k&rc&nimin e shqiptimit t& dénimit shtesg.

II. I NDALOHET Demokrat Ganijaj, Anétar i KKZ-s¢ nga radhét e subjektit politik
LDK, ne Komunén e Junikut, pjesémarrja né zgjedhje, si kandidat apo edhe si pjesé
administrative € ndonjé& organi zgjedhore pér periudhén kohore, né kohézgjatje prej 2
(dy) vite, nga dita e marrjes se vendimit, duke pérfshiré edhe Zgjedhjet e
Parakohshme pér Kuvendin e Kosovés, qé& do t& mbahen me daté 14.02.2021.

Arsyetim

Parashtruesi i ankesés n& cilésing e Administratorit t& Qendrés s¢ subjektit politik
Lévizja Vetévendosje, n& Junik, ka paragitur ankesé ng& PZAP, mé daté 11.02.2021
kundér anétarit t& Komisionit Komunal Zgjedhor né Komunén e Junikut, Demokrat
Ganijaj, me t& cilén pretendon se mé dat& 07.02.2021, gjaté homazheve t& Kandidatit
pér kryeministér nga ana e subjektit politik LVV-s&, Albin Kurti, n& shenjé hakmarrje
ndaj tij ka bé&rg aktin e protestés me prapavijé politike duke i dhuruar dy vezé.



ME tej parashtruesi i ankesés shton se Demokrat Ganijaj, anétar i KKZ-s& né Junik ka
béré njé postim né rrjetin social facebook me shkrimin ‘Baca Is¢ u kry, mora hak, jo
me dhuné& por me modesti”. Ky postim nga ana e zyrtarit t& KKZ-s& shfaqé hakmarrje
t& qarté politike dhe se me kété& ka degraduar pozitén zyrtare duke shkelur dispozitat
ligjore pérkatése.

Parashtruesi i ankes&s ka bashkangjitur dy fotografi t& printuara si prové ndaj shkeljes
si dhe nj& CD.

PZAP-i, pasi qé shqyrtoj ankesén gjeti se:
Ankesa &shté e bazuar

Paneli, pas shikimit t& béré né CD-t& si dhe fotografive t& postuara né fagen e tij t&
rrjetit social facebook, nga pérmbajtja e t& nj&jtés pa médyshje vértetohet se Anétari i
KKZ-s&, Demokrat Ganija, ka penguar bérjen e fushatés ndaj subjektit politik LVV,
respektivisht kandidatin pér kryeministér, Albin Kurti si dhe pengimin e fushatés e ka
publikuara duke postuar fotografing e kryetarit t& subjektit politik t& LDK-sé, Isa
Mustafa duke cituar "Bac Is& u kry — mora hak jo me dhune por me modesti’ duke
shfaqur anshméri ne pérkrahjen e subjektit te caktuar politik.

Paneli, pér t& vendosur dhe pranuar njé ankesg si t& bazuar vendimin e tij e mbéshtet
né déshmi t& qarta dhe bindése si¢ pércaktohet me nenin 33 pika d) ku pércaktohet se
gjaté periudhés se fushatés zgjedhore ndalohet grregullimi i tubimeve t& subjekteve
tjera politike ose nxitja e te tjeréve pér njé veprim te tillé.

Paneli me rastin e vendosjes si né pikén -Il-, t& dispozitivit t& kétij vendimi, &shté
vendosur duke u bazuar né dispozitén ligjore t& nenit 120 par.3, pika d), t& LZP-s€,
né t& cilin parashihet se: “Né rast se ka ndodhur njé shkelje e kétij ligji ose rregullave
zgjedhore e cila e minon integritetin e zgjedhjeve PZAP-i mundet d) Ndalojé njé
individ té marr pjesé né zgjedhjet e mbajtura nén autoritetin e KQZ-sé, si kandidat
apo edhe si pjesé administrative e ndonjé organi zgjedhor, pér njé periudhé kohore qé
nuk u kalon gjashté (6) vite”. Pér me tepér neni 34 i LZP-és, ka pércaktuar se,
ndalohet inkurajimi, mbéshtetja ose miratimi i dhunés ose kércénimeve me dhune apo
kanosje gjate procesit zgjedhor, e qge sipas te dhénave te KQZ-és — vendimi 104-2021 i
datés 15.01.2021 se bashku me listén pérbérése, zyrtari i KKZ-és Demorkat Ganija
rezulton se éshté pjese e subjektit politik te LDK-és, si anétar i KKZ-és ne komunén e
Junikut.

Paneli né ményré t& pa dyshimit ka vértetuar se anétari i KKZ, Demokrat Ganija né
cilésing e kryerésit t& supozuar né& kété rast, e ka penguar mbajtjen e tubimit politik né
fjalé gjaté fushatés zgjedhore dhe po ashtu veprime kanosése si¢ vet ka konstatuar “
mora hak” e ge e ka publikuar ne rrjetet sociale, e pér mé tepér veprimet e tilla
rezultojné se jang n& kundérshtim edhe me kodin e sjelljes pér anétaré t&¢ KKZ-sé,
pasuesi 2 dhe germa i) i Rregullores Nr.18/2016.



N& rastin konkret paneli ka vértetuar se anétari KKZ-s& né Komunén e Junikut, ka
béré shkelje t& dispozitave t& lartcekura sepse ka vepruar né ményré jo profesionale
madje edhe duke penguar mbaré&vajtjen e tubimit zgjedhor t& subjektit politik LVV.

Prandaj mé& géllim t& evitimit t& kétyre l&éshimeve t& larté cekura dhe bazuar né€ nenet
115.1, dhe nenin 119.5 t& LZP-s&, ku parashihet se, PZAP-i mundet qé sipas
vendimit té tij té shqyrtoj ¢éshije té cilat pérndryshe jané nén juridiksionin e tij kur
kjo éshté rreptésishté e domosdoshme pér té parandaluar padrejtési serioze po
ashtu lidhur me nenin 118 paragrafi 1 dhe 120 par.3 pika d) t& LZP-s&, vendosi si
né dispozitiv t& kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Anr. 369/2021 mé datén 12.02.2021
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Késhillé Juridike: Kundér kétij vendimi éshté e lejuar ankesa sipas nenit 11 g te

LZP-sé, né Gjykatén Supreme té Kosovés, brenda njézetekatér (24) oréve nga
momenti | marrjes-pranimit té kétij vendimi.



